3, 3, 12. [Iesus] nostri secum unificam unionem benefice operatus est, ea quae in nobis humilia sunt divinissimis suis uniens excellentiis, siquidem et nos ipsi tamquam membra corpori per im-

μέλη σώματι συναρμολογηθῶμεν αὐτῷ κατὰ τὸ ταύτὸν τῆς ἀλωβήτου καὶ θείας Ζωῆς.... Χρὴ γάρ ἡμᾶς, εἰ τῆς πρὸς αὐτὸν ἐφιέμεθα κοινωνίας, εἰς τὴν θειοτάτην αὐτοῦ κατὰ σάρκα Ζωὴν ἀποσκοπεῦσαι καὶ τῇ πρὸς αὐτὴν ἀφομοιώσει τῆς Ἱερᾶς ἀναμαρτησίας εἰς τὴν θεοειδῆ καὶ ἀλώβητον ἔξιν ἀναδραμεῖν· οὕτω γάρ ἐναρμονίως ἡμῖν τὴν πρὸς τὸ ὄμοιον κοινωνίαν δωρήσεται.

1051 *Per contemplationem mysticam divinae pulchritudinis imago in animabus formatur.* — 4, 3, 1. Ἀχραντοι γάρ εἰσιν αἱ τοῦ Θεοῦ κρύφαι καὶ ὑπὲρ νοῦν εὐώδεις εὔπρεπειαι, καὶ νοητῶς ἐμφαίνονται μόνοις τοῖς νοεροῖς, δμοειδεῖς ἔχειν ἐθέλουσαι τὰς κατ' ἀρετὴν ἐν ψυχαῖς ἀπαραφθάρτους εἰκόνας. Τὸ γάρ τῆς θεοειδοῦς ἀρετῆς ἀπαράγραπτον εὖ μεμιμημένον ἄγαλμα πρὸς ἑκεῖνο τὸ νοητὸν καὶ εὐώδες ἀφορῶν κάλλος, οὕτως ἔαυτὸ τυποῖ καὶ διαπλάττει πρὸς τὸ κάλλιστον μίμημα.... Οὕτω τοῖς φιλοκάλοις ἐν νῷ τραφεύσιν ἡ πρὸς τὸ εὐώδες καὶ κρύφιον κάλλος ἀτενῆς καὶ ἀπαρέγκλιτος θεωρίᾳ τὸ ἀπλανὲς δωρήσεται καὶ θεοειδέστατον ἵνδαλμα.

1052 *Per Iesum mentes consecrantur et sanctificantur, ut Deo uniantur.* — 4, 3, 12. Εἰ γάρ ἔστι τὸ θειότατον ἡμῶν θυσιαστῆριον Ἰησοῦς, ἡ θεαρχικὴ τῶν θείων νοῶν ἀφιέρωσις, ἐνῷ κατὰ τὸ Λόγιον ἀφιερούμενοι καὶ μυστικῶς δλοκαυτούμενοι τὴν προσαγωγὴν ἔχομεν, ὑπερκοσμίοις ὀφθαλμοῖς ἐποπτεύσωμεν αὐτὸ τὸ θειότατον θυσιαστῆριον.... Ἀγιάζει γάρ ὑπὲρ ἡμῶν ἔαυτὸν διαναγιώτατος Ἰησοῦς καὶ πάσης ἡμᾶς ἀγιαστείας ἀποπληροῖ, τῶν ἐπ' αὐτῷ τελουμένων οἰκονομικῶς εἰς ἡμᾶς ὡς θεογεννήτους λοιπὸν ἀγαθουργικῶς διαβαινόντων.

maculatae ac divinae vitae congruentiam cum eo copulemur.... Oportet enim nos, si communionem eius concupiscimus, divinissimam eius in carne vitam contemplari atque sanctam eius impeccantiam imitando ad deiformem et immaculatum statum ascendere. Hac enim ratione congruenter nobis communicationem cum simili donabit.

1051 4, 3, 1. Arcana Dei decora, quae suavitate intellectum superant, sunt intemerata atque solis viris spiritualibus spiritualiter apparent, quod in animabus volunt habere imagines sibi conformes per virtutem et incorruptibiles. Incircumscripum enim illud virtutis deiformis simulacrum rite imitandum, cum ad illam spiritalem et fragrantem pulchritudinem figit obtutum, se format et effingit ad pulcherrimam eius imitationem.... Sic iis qui pulchrum amantes in mente picturam faciunt, intenta constansque pulchritudinis suaveolentis arcanaeque contemplatio ineffabilem maximeque deiformem praestabit effigiem.

1052 4, 3, 12. Etenim si Iesus, qui est altare nostrum divinissimum, divina est divinarum mentium consecratio, in quo secundum Scripturam sanctificati et mystice in morem holocausti concremati accessum obtinemus, supramundanis oculis divinissimum illud altare intueamur.... Sanctificat enim semetipsum pro nobis sanctissimus ille Iesus nosque replet omni sanctitate, dum ea, quae in eo per dispensationem geruntur, ad nos ut a Deo genitos benefice dimanant.

Deificationis tres gradus. — 5, 1, 3. Ἡ μὲν οὖν ἀγιωτάτη 1053 τῶν τελετῶν Ἱερουργία πρώτην μὲν ἔχει θεοειδῆ δύναμιν τὴν Ἱερὰν τῶν ἀτελέστων κάθαρσιν, μέσην δὲ τὴν τῶν καθαρθέντων φωτιστικὴν μύησιν, ἐσχάτην δὲ καὶ τῶν προτέρων συγκεφαλαιωτικὴν τὴν τῶν μυηθέντων ἐν ἐπιστήμῃ τῶν οἰκείων μυήσεων τελείωσιν. . . . Τῆς μὲν οὖν ἀγίας τῶν τελετῶν Ἱερουργίας ἡ τρισὴ δύναμις ὑμνηται· τῆς μὲν Ἱερᾶς θεογενεσίας ἐκ τῶν Λογίων ἀποδειχθείσης καθάρσεως καὶ φωτιστικῆς ἐλλάμψεως, τῆς συνάξεως δὲ καὶ τῆς τοῦ μύρου τελετῆς τελειωτικῆς τῶν θεουργιῶν γνώσεως καὶ ἐπιστήμης, δι' ἣς Ἱερῶς ἡ πρὸς τὴν θεαρχίαν ἐνοποιὸς ἀναγνωρὴ καὶ μακαριωτάτη κοινωνία τελεσιουργεῖται.

De mystica theologia.

Deo adiuuante ascenditur ad fastigium contemplationis. — 1054

C. 1, n. 1. Τριάς ὑπερούσιε καὶ ὑπέρθεε καὶ ὑπεράγαθε, τῆς χριστιανῶν ἔφορε θεοσοφίας, ἵθυνον ἡμᾶς ἐπὶ τὴν τῶν μυστικῶν λογίων ὑπεράγνωστον καὶ ὑπερφαῇ καὶ ἀκροτάτην κορυφήν, ἔνθα τὰ ἀπλὰ καὶ ἀπόλυτα καὶ ἄτρεπτα τῆς θεολογίας μυστήρια κατὰ τὸν ὑπέρφωτον ἐγκεκάλυπται τῆς κρυφιομύστου σιγῆς γνόφον, ἐν τῷ σκοτεινοτάτῳ τὸ ὑπερφανέστατον ὑπερλάμποντα καὶ ἐν τῷ πάμπαν ἀναφεῖ καὶ ἀοράτῳ τῶν ὑπερκάλων ἀγλαϊῶν ὑπερπληροῦντα τοὺς ἀνομμάτους νόας.

Quomodo in divinam caliginem ingrediendum. — 1, 1. Σὺ 1055 δέ, ὡ φίλε Τιμόθεε, τῇ περὶ τὰ μυστικὰ θεάματα συντόνῳ διατριβῇ καὶ τὰς αἰσθήσεις ἀπόλειπε καὶ τὰς νοερὰς ἐνεργείας καὶ

5, 1, 3. Sanctissima itaque mysteriorum consecratio primam qui- 1053 dem virtutem deiformem habet, qua profanos sacris expiat; medium vero, qua expiatos illuminando initiat; postremam denique et priora complectentem et perficiēt, qua initiatos propriarum consecrationum scientia consummat et perficit. . . . Triplex itaque virtus mysteriorum sanctae consecrationis celebrata est: sacra in Deo regeneratione e Scripturis demonstrata expiatio et splendor illustrans, synaxi autem et unguento ostensis cognitio atque scientia, quae divinum opus consummat, per quam sacrosancte ad divinitatem unifica adductio et beatissima communio perficitur.

1, 1. Trinitas supernaturalis et superdivina et superbona theo- 1054 sophiae christianorum praesul, dirige nos ad mysticorum sermonum superindemonstrabile et superlucidum et altissimum fastigium, ubi simplicia et absoluta et immutabilia theologiae mysteria involuta sunt in caligine hyperlucida silentii mysteria docentis, quae in tenebris obscurissimis superclarissime lucent et in omnimoda intangibilitate et invisibilitate mentes oculis carentes superadimplent superpulchris splendoribus.

1, 1. Tu vero, o care Timothee, intenta mysticarum contempla- 1055 tionum exercitatione et sensus relinque et intellectuales operationes

πάντα αἰσθητὰ καὶ νοητά, καὶ πάντα οὐκ ὄντα καὶ ὄντα, καὶ πρὸς τὴν ἔνωσιν ὡς ἐφικτὸν ἀγνώστως ἀνατάθητι τοῦ ὑπὲρ πᾶσαν οὐσίαν καὶ γνῶσιν· τῇ γὰρ ἑαυτοῦ καὶ πάντων ἀσχέτῳ καὶ ἀπολύτῳ καθαρῶς ἐκστάσει πρὸς τὴν ὑπερούσιον τοῦ θείου σκότους ἀκτίνα πάντα ἀφελῶν καὶ ἐκ πάντων ἀπολυθεῖς ἀναχθῆσῃ.

1056 *Deus transcendent omnes affirmationes et negationes et ignorantia cognoscitur.* — 1, 2. Δέον ἐπ' αὐτῇ [τῇ πάντων ὑπερκειμένῃ αἰτίᾳ] καὶ πάσας τὰς τῶν ὄντων τιθέναι καὶ καταφάσκειν θέσεις, ὡς πάντων αἰτίᾳ, καὶ πάσας αὐτὰς κυριώτερον ἀποφάσκειν, ὡς ὑπὲρ πάντα ὑπερούση, καὶ μὴ οἰεσθαι τὰς ἀποφάσεις ἀντικειμένας εἶναι ταῖς καταφάσεσιν, ἀλλὰ πολὺ πρότερον αὐτὴν ὑπὲρ τὰς στερήσεις εἶναι τὴν ὑπὲρ πᾶσαν καὶ ἀφαίρεσιν καὶ θέσιν.

1057 *Quid sit videre et scire Deum.* — 2. Κατὰ τοῦτον ἡμεῖς γενέσθαι τὸν ὑπέρφωτον εὐχόμεθα γνόφον καὶ δι' ἀβλεψίας καὶ ἀγνωσίας ἰδεῖν καὶ γνῶναι τὸ ὑπὲρ θέαν καὶ γνῶσιν αὐτῷ τῷ μὴ ἰδεῖν μηδὲ γνῶναι· τοῦτο γάρ ἐστι τὸ ὄντως ἰδεῖν καὶ γνῶναι καὶ τὸν ὑπερούσιον ὑπερουσίως ὑμνῆσαι διὰ τῆς πάντων τῶν ὄντων ἀφαιρέσεως, ὥσπερ οἱ αὐτοφυές ἄγαλμα ποιοῦντες, ἔχαιροῦντες πάντα τὰ ἐπιπροσθοῦντα τῇ καθαρῇ τοῦ κρυφίου θέᾳ κωλύματα, καὶ αὐτὸς ἐφ' ἑαυτοῦ τῇ ἀφαιρέσει μόνη τὸ ἀποκεκρυμμένον ἀναφαίνοντες κάλλος.

1058 *De divinis loqui impossibile.* — 3. "Οσῳ πρὸς τὸ ἄναντες ἄνανεύομεν, τοσοῦτον οἱ λόγοι ταῖς συνόψεσι τῶν νοητῶν συ-

atque omnia sensibilia et intellegibilia, et universa quae non sunt aut sunt, et quantum fieri potest erige te ratione arcana ad unionem eius, qui super omnem est essentiam et scientiam. Non enim nisi expedito, absoluto et puro ex teipso et ex omnibus rebus egressu ad supernaturalem radium divinae caliginis eveheris, postquam omnibus remotis absolutus ab omnibus evasisti.

1056 1, 2. Oportet in ea [causa scilicet per omnia eminenti] tum ponere et statuere omnes omnium quae sunt affirmationes, utpote in omnium causa, tum de eadem illas ipsas magis proprie negare, ut quae super omnes res superexsistat. Neque licet existimare negationes affirmationibus esse contrarias, sed ipsam causam multo superiorem esse privationibus, super omnem ablationem et positionem remotam.

1057 2. In istam superluculentem caliginem nos quoque ipsi pervenire optamus et per caecitatem et ignorantiam videre et scire id, quod supra visionem et cognitionem est, non videndo et non intellegendo. Hoc enim est vere videre et intellegere et eum, qui est superessentialis, laudare per omnium rerum ablationem, non secus ac qui statuam nativam efficiunt, auferente somnia, quae circumiecta claram formae latentis visionem impediabant, sola ablatione occultam eius pulchritudinem per seipsam revelant.

1058 8. Quanto magis ad sublime contendimus, tanto magis sermones nostri rerum intellegibilium intuitu contrahuntur. Sicut etiam modo,

στέλλονται· καθάπερ καὶ νῦν εἰς τὸν ὑπὲρ νοῦν εἰσδύοντες γνόφον οὐ βραχυλογίαν ἀλλ' ἀλογίαν παντελή καὶ ἀνοησίαν εύρησομεν. Κάκει [ἐν τῇ θεολογίᾳ συμβολικῇ] μὲν ἀπὸ τοῦ ἄνω πρὸς τὰ ἔσχατα κατιών δὲ λόγος κατὰ τὸ ποσὸν τῆς καθόδου πρὸς ἀνάλογον πλήθος ηύρεται· νῦν δὲ ἀπὸ τῶν κάτω πρὸς τὸ ὑπερκείμενον ἀνιών κατὰ τὸ μέτρον τῆς ἀνόδου συστέλλεται καὶ μετὰ πᾶσαν ἄνοδον δλως ἄφωνος ἔσται καὶ δλος ἐνωθήσεται τῷ ἀφθέγκτῳ.

Deus est supra omnia, quae percipi possunt. — 5. Αὐθις 1059 δὲ ἀνιόντες λέγομεν, ὡς οὔτε [πάντων αἰτίᾳ] ψυχὴ ἔστιν οὔτε νοῦς· οὔτε φαντασίαν ἡ δοξαν ἡ λόγον ἡ νόησιν ἔχει· οὐδὲ λόγος ἔστιν οὔτε νόησις· οὐδὲ λέγεται οὔτε νοεῖται· οὔτε ἀριθμός ἔστιν οὔτε τάξις οὔτε μέγεθος οὔτε σμικρότης οὔτε ἴσοτης οὔτε ἀνισότης οὔτε δμοιότης ἡ ἀνομοιότης· οὔτε ἔστηκεν οὔτε κινεῖται οὔτε ἡσυχίαν ἔχει οὔτε δύναμιν· οὔτε δύναμίς ἔστιν οὔτε φῶς· οὔτε Ζῆ οὔτε Ζωή ἔστιν· οὔτε οὐσία ἔστιν οὔτε αἰών οὔτε χρόνος· οὐδὲ ἐπαφή ἔστιν αὐτῆς νοητή· οὔτε ἐπιστήμη οὔτε ἀλήθειά ἔστιν· οὐδὲ βασιλεία οὔτε σοφία· οὐδὲ ἐν οὐδὲ ἐνότης οὐδὲ θεότης ἡ ἀγαθότης· οὐδὲ πνεῦμά ἔστιν ὡς ἡμᾶς εἰδέναι· οὔτε οὐδέν οὔτε πατρότης οὐδὲ ἄλλο τι τῶν ἡμῶν ἡ ἄλλω τινὶ τῶν ὄντων συνεγνωσμένων· οὐδέ τι τῶν οὐκ ὄντων οὐδέ τι τῶν ὄντων ἔστιν· οὐδὲ τὰ ὄντα αὐτὴν γινώσκει, ἡ αὐτὴ ἔστιν· οὐδὲ αὐτὴ γινώσκει τὰ ὄντα ἡ ὄντα ἔστιν· οὐδὲ λόγος

dum caliginem quae superat intellectum ingredimur, non solum in breviloquentiam, sed in perfectam taciturnitatem et intelligentiae defectum incidemus. Atque illic [in symbolica theologia] quidem oratio a supremis ad infima descendens pro mensura descensus ad convenientem latitudinem extendebatur; nunc vero ab inferioribus ad supereminens ascendens iuxta gradus ascensus contrahitur et post omnem ascensem penitus loquela carebit et plane cum Deo ineffabili coniungetur.

5. Rursus autem ascendentes dicimus, quod [omnium causa] nec 1059 anima sit neque mens nec imaginationem aut opinionem aut rationem aut intelligentiam habeat; neque sermo est neque intelligentia; neque dicitur aut intellegitur; neque numerus est neque ordo neque magnitudo neque parvitas neque aequalitas neque inaequalitas neque similitudo neque dissimilitudo; neque stat neque movetur neque quiescit neque habet potentiam; nec est potentia neque lumen; neque vivit neque vita est; neque substantia est neque saeculum neque tempus; nec est eius tactus intellectilis; neque scientia neque veritas est nec regnum neque sapientia; nec unum aut unitas aut divinitas aut bonitas; nec spiritus est qualem novimus; nec est filiatio neque paternitas nec aliud quidquam eorum, quae nobis aut ulli eorum qui exsistunt cognita sunt; nec quidquam eorum quae non sunt aut eorum quae sunt; nec quae sunt eam cognoscunt quatenus est; neque ipsa cognoscit quae sunt, quatenus sunt; nec est illi ratio neque nomen neque cognitio;

αὐτῆς ἔστιν οὕτε ὄνομα οὕτε γνῶσις· οὐδὲ σκότος ἔστιν οὐδὲ φῶς· οὕτε πλάνη οὕτε ἀλήθεια· οὐδέ ἔστιν αὐτῆς καθόλου θέσις οὕτε ἀφαιρέσις· ἀλλὰ τῶν μετ' αὐτὴν τὰς θέσεις καὶ ἀφαιρέσεις ποιοῦντες αὐτὴν οὕτε τίθεμεν οὕτε ἀφαιροῦμεν· ἐπεὶ καὶ ὑπὲρ πᾶσαν θέσιν ἔστιν ἡ παντελὴς καὶ ἐνιαία τῶν πάντων αἰτία, καὶ ὑπὲρ πᾶσαν ἀφαιρεσίν ἡ ὑπεροχὴ τοῦ πάντων ἀπλῶς ἀπολελυμένου καὶ ἐπέκεινα τῶν δλων.

Epistulae.

- 1060 *Dei ignoratio omnem cogitationem superat.* — Ep. 1 [Caio monacho]. Τὸ σκότος ἀφανὲς γίνεται τῷ φωτὶ καὶ μᾶλλον τῷ πολλῷ φωτὶ· τὴν ἀγνωσίαν ἀφανίζουσιν αἱ γνώσεις καὶ μᾶλλον αἱ πολλαὶ γνώσεις. Ταῦτα ὑπεροχικῶς, ἀλλὰ μὴ κατὰ στέρησιν ἐκλαβὼν ἀπόφησον ὑπεραληθῶς, διτὶ λανθάνει τοὺς ἔχοντας ὁν φῶς καὶ δοντων γνῶσιν ἡ κατὰ Θεὸν ἀγνωσία· καὶ τὸ ὑπερκείμενον αὐτοῦ σκότος καὶ καλύπτεται παντὶ φωτὶ καὶ ἀποκρύπτεται πᾶσαν γνῶσιν. Καὶ εἴ τις ἴδων Θεὸν συνήκεν δεῖδεν, οὐκ αὐτὸν ἔώρακεν, ἀλλά τι τῶν αὐτοῦ τῶν δοντων καὶ γιγνωσκομένων· αὐτὸς δὲ ὑπὲρ νοῦν καὶ ὑπὲρ οὐσίαν ὑπεριδρυμένος αὐτῷ τῷ καθόλου μὴ γινώσκεσθαι μηδὲ εἶναι καὶ ἔστιν ὑπερουσίας καὶ ὑπὲρ νοῦν γινώσκεται. Καὶ ἡ κατὰ τὸ κρεῖττον παντελὴς ἀγνωσία γνῶσις ἔστι τοῦ ὑπὲρ πάντα τὰ γινωσκόμενα.
- 1061 *Incarnatio mysterium ineffabile.* — 3 [Caio monacho]. Ἐπὶ δὲ τῆς κατὰ Χριστὸν φιλανθρωπίας καὶ τοῦτο οἷμαι τὴν θεολογίαν αἰνίττεσθαι τὸ ἐκ τοῦ κρυφίου τὸν ὑπερούσιον εἰς τὴν καθ' ἡμᾶς ἐμφάνειαν ἀνθρωπικῶς οὐσιωθέντα προεληλυθέναι.

neque tenebrae, aut lumen aut veritas aut error est; nec est eius in universum aut positio aut ablato, sed cum eorum, quae post eam sunt, positiones et ablationes statuimus, ipsam neque ponimus neque tollimus, quia supra omnem positionem perfecta est et singularis omnium causa, et quia supra omnem ablationem est praestantia eius, qui ab omnibus simpliciter absolutus et ultra omnia est.

- 1060 1. Tenebrae dispellunt luce et eo magis copiosa luce. Ignorationem dispellunt cognitiones et eo magis ampliae cognitiones. Haec superlate et non privative accipiens proclama supervere, quod lux latet ipsam possidentes et rerum cognitionem illa quae secundum Deum est ignorantia. Et tenebrae eius supereminentes tum omni lumini occuluntur tum omni subducuntur cognitioni. Et si quis videns Deum cognovit quod vidit, ipsum Deum non vidit, sed aliquid e rebus eius quae exsistunt et cognoscuntur. Ipse vero super mentem et substantiam supracollocatus per hanc ipsam cognitionis et essentiae plenam negationem supra substantiam exsistit et supra mentem cognoscitur. Et illa perfectissima in bonam partem ignoratio notitia est eius qui est super omnia quae cognoscuntur.
- 1061 3. In Christi autem humanitate arbitror hoc etiam theologiam voluisse insinuare, quod ex abdito suprasubstantialis ille in conspectum nostrum humanitus substancialius prodit. Attamen occultus

Κρύφιος δέ ἐστι καὶ μετὰ τὴν ἔκφανσιν ἦ, ἵνα τὸ θειότερον εἴπω, καὶ ἐν τῇ ἔκφάνσει· καὶ τοῦτο γάρ Ἰησοῦ κέκρυπται καὶ οὐδὲν λόγω οὔτε νῦν τὸ κατ' αὐτὸν ἐξῆκται μυστήριον, ἀλλὰ καὶ λεγόμενον ἄρρητον μένει καὶ νοούμενον ἀγνωστον.

Quid sit caligo divina. — 5 [Dorotheo ministro]. Ὁ Θεῖος 1062 γνόφος ἐστὶ τὸ ἀπρόσιτον φῶς, ἐνῷ κατοικεῖν δὲ Θεὸς λέγεται [cf. 1 Tim 6, 16]. Καὶ ἀοράτῳ γε ὅντι διὰ τὴν ὑπερέχουσαν φανότητα καὶ ἀκροσίτῳ τῷ αὐτῷ διὰ τὴν ὑπερβολὴν τῆς ὑπερουσίου φωτοχυσίας ἐν τούτῳ γίγνεται πᾶς δὲ Θεὸν γνῶναι καὶ ἴδεν ἀξιούμενος, αὐτῷ τῷ μὴ δράμενος μηδὲ γινώσκειν ἀληθῶς ἐν τῷ ὑπὲρ δρασιν καὶ γνῶσιν γιγνόμενος, τοῦτο αὐτὸν γινώσκων, ὅτι μετὰ πάντα ἐστὶ τὰ αἰσθητὰ καὶ τὰ νοητὰ καὶ προφητικῶς ἔρων· «Ἐθαυμαστώθη ἡ γνῶσίς σου ἐξ ἐμοῦ, ἐκραταιώθη, οὐ μὴ δύνωμαι πρὸς αὐτήν» [Ps 138, 6]. «Ωσπερ οὖν καὶ δὲ Θεῖος Παῦλος ἐγνωκέναι τὸν Θεὸν λέγεται, γνοὺς αὐτὸν ὑπὲρ πᾶσαν ὅντα νόησιν καὶ γνῶσιν· διὸ καὶ ἀνεξιχνιάστους εἰναι τὰς δοδοὺς αὐτοῦ φησι καὶ ἀνεξερεύνητα τὰ κρίματα αὐτοῦ καὶ ἀνεκδιηγήτους τὰς δωρεὰς αὐτοῦ [cf. Rom 11, 33] καὶ τὴν εἰρήνην αὐτοῦ ὑπερέχουσαν πάντα νοῦν [cf. Phil 4, 7], ὡς εὐρηκὼς τὸν ὑπὲρ πάντα καὶ τοῦτο ὑπὲρ νόησιν ἐγνωκώς, ὅτι πάντων ἐστὶν ὑπέκεινα πάντων αἴτιος ᾧν.

Quo maior capacitas Deum recipiendi, eo maior est dei- 1063 *formitas.* — 8, 2. Ἐκάστη τῶν περὶ Θεὸν διακόσμησις θεοειδεστέρα τῆς μᾶλλον ἀφεστηκούσας ἐστί· καὶ φωτεινότερα ἄμα,

etiam post manifestationem manet, aut, ut divinus dicam, in ipsa manifestatione. Etenim hoc Iesu mysterium abditum est neque ullo sermone aut intellectu expressum, sed dum profertur arcanum et dum intelligitur ignotum permanet.

5. *Divina caligo lux est inaccessa, quam Deus inhabitare dicitur.* 1062 Et cum quidem sit invisibilis propter supereminenter claritatem idemque inaccessibilis propter exuberantem supernaturalis luminis effusionem, ad hanc pertingit, quisquis Deum nosse et videre dignatur, eo ipso quod neque videt neque cognoscit, revera in illo, qui supra visionem et cognitionem est, existens, hoc idem intellegens, eum post omnia esse, quae sentiuntur et cognoscuntur, et cum propheta pronuntians: *Mirabilis facta est scientia tua ex me, confortata est et non potero ad eam.* Quemadmodum etiam divus Paulus Deum cognovisse dicitur, quando illum supra omnem scientiam et intelligentiam esse cognovit. Propterea etiam vias eius investigabiles esse asserit et inscrutabilia iudicia eius et inenarrabilia dona eius et pacem ipsius omnem sensum exsuperare. Namque invenerat eum, qui est supra omnia, et ultra mentem hoc cognoverat, eum, qui omnium rerum auctor est, rebus omnibus superiorum esse.

8, 2. *Quilibet circa Deum versantium ordo deiformior est eo,* 1063 *qui magis distat; necnon lucidiora itemque luculentiora sunt, quae*

καὶ φωτιστικώτερα τὰ μᾶλλον τῷ ἀληθεῖ φωτὶ πλησιαίτερα.
Καὶ μὴ τοπικῶς ἐκλάβοις, ἀλλὰ κατὰ τὴν θεοδόχον ἐπιτηδειότητα,
τὸν πλησιασμόν.

1064 *Sub symbolis latens pulchritudo solis contemplantibus aperitur.* — 9, 1. Ὡν [συμβόλων] εἴ τις ἰδεῖν δυνηθείη τὴν ἐντὸς ἀποκεκρυμμένην εὐπρέπειαν, εύρησει μυστικὰ καὶ θεοειδῆ πάντα καὶ πολλοῦ τοῦ θεολογικοῦ φωτὸς ἀναπεπλησμένα. Μὴ γὰρ οἰώμεθα τὰ φαινόμενα τῶν συνθημάτων ὑπὲρ ἔαυτῶν ἀναπεπλάσθαι, προβεβλήσθαι δὲ τῆς ἀποδρήτου καὶ ἀθεάτου τοῖς πολλοῖς ἐπιστήμης, ὡς μὴ τοῖς βεβήλοις εὔχειριστα εἶναι τὰ πανίερα, μόνοις δὲ ἀνακαλύπτεσθαι τοῖς τῆς θεότητος γνησίοις ἔρασταῖς, ὡς πᾶσαν τὴν παιδαριώδη φαντασίαν ἐπὶ τῶν Ἱερῶν συμβόλων ἀποσκευαζομένοις καὶ ίκανοῖς διαβαίνειν ἀπλότητι νοῦ καὶ θεωρητικῆς δυνάμεως ἐπιτηδειότητι πρὸς τὴν ἀπλῆν καὶ ὑπερφυῆ καὶ ὑπεριδρυμένην τῶν συμβόλων ἀλήθειαν.

1065 *Sacri scriptores utuntur duplice sermone, mystico et aperto.* — 9, 1. Ἀλλως τε καὶ τούτῳ ἐννοήσαι χρή, τὸ διττὴν εἶναι τὴν τῶν θεολόγων παράδοσιν, τὴν μὲν ἀπόδρητον καὶ μυστικήν, τὴν δὲ ἐμφανῆ καὶ γνωριμωτέραν· καὶ τὴν μὲν συμβολικὴν καὶ τελεστικήν, τὴν δὲ φιλόσοφον καὶ ἀποδεικτικὴν καὶ συμπέπλεκται τῷ ῥητῷ τὸ ἄρρητον. Καὶ τὸ μὲν πείθει καὶ καταδεῖται τῶν λεγομένων τὴν ἀλήθειαν, τὸ δὲ δρᾶ καὶ ἐνιδρύει τῷ Θεῷ ταῖς ἀδιδάκτοις μυσταγωγίαις.

S. Benedictus Abbas, † ca 553.

1065 * *De generibus monachorum*, cf. EH n. 975 sqq.
De officio divino peragendo, cf. EH n. 979 sqq.
De «opera manuum» cotidiana, cf. EH n. 997 sqq.

verae luci magis appropinquant. Nolim autem de loco intellegas propinquitatem, sed de capacitate Deum recipiendi.

1064 9, 1. *Quorum [symbolorum] pulchritudinem intus absconditam si quis videre possit, reperiet omnia mystica et deiformia et lumine theologicō repleta.* Neque enim existimamus apparentes formas signorum sua tantum causa effictas esse, sed potius integumenta esse scientiae arcanae et vulgo occultae, ut ne sint sanctissimae res profanis faciles ad intellegendum, sed tantum vere deitatis studiosis aperiantur, utpote expeditis ab omni puerili in sacris symbolis imaginatione, qui acie mentis et facultate ingenii ad contemplandum idonea veritatem simplicem et supernaturalem et supra symbola evectam assequi possint.

1065 9, 1. *Ceterum hoc advertendum est, duplē esse traditionem theologorum, unam quidem arcanam et mysticam, alteram vero apertam et manifestiorem; illam quidem symbolicam et ad mysteria pertinentem, hanc vero philosophicam et demonstrativam, estque arcanum cum aperto conexum.* Atque hoc quidem fidem facit et astringit veritatem eorum quae dicuntur, illud vero efficax est et in Deo collocat mysticis quae non docentur institutionibus.

CASSIODORUS, ca 477 — ca 570.**De anima.**

Boni homines. — C. 11. Sanctarum igitur animarum et in 1066 ista communi vita magna iam virtus est. Nam carnem illam expugnatrixem humani generis per quietem debellant, et vicitrices sui sunt, dum studentes constantiae vivo corpori mortem delectantur infligere. Vae autem carni quae hic superata non fuerit; nam quae in hac conversatione vincitur, illic sine dubio coronatur. Vir denique fixus, purus, innocuus, omnes laudat, se semper accusat, et cum placeat universis, sibi soli displicet. Nimia enim magnitudo est suam intellegere parvitatem; nec praevaleret haec nosse, nisi cui iam coeperint divina patescere. Hi tantum expeditius ad superna volant, quantum se onerosius in humana conversatione castigant. Imperant corpcri, quia famulantur auctori, et dum se exiguos cognoscunt, ad culmen magnae perfectionis evadunt. Nullum laedere cupiunt, laesi semper ignoscunt. Caritatem et illis impendunt, qui eos scele-rato odio persequuntur. Tales animae, Domino praestante, etiam noxiis spiritibus imperant; et illi, quos mundus patitur infestos, a creatura minore superantur. Adhuc in corpore positae, fortiores sunt angelis malis. . . . Sic sanctorum animae adhuc in isto saeculo commorantes, dum longa sint habitationis contrarietate districtae, tamen bonis angelis videntur esse concives, et iam ex magna parte consortes.

Expositio in psalterium.

Modus bonae orationis. — Ps. 101, v. 1. Hunc autem modum 1067 sanctae orationis servandum devotissimus Christianus intel-legat, ut id ipsum cogitet quod orat, ipsum respiciat mente cui supplicat, omnes superfluas cogitationes excludat, aliud non admittat extraneum; ne (ut ait quidam) purissimis fontibus apres immittere videatur improvidos. Hinc etiam sancti Ambrosii se cundum apostolum [cf. 1 Cor 14, 15], horae sextae roseus hymnus ille redoluit; ait enim: *Orabo mente Dominum, | Orabo simul spiritu, | Ne vox sola Deo canat, | Sensusque noster alibi | Ductus aberret fluctuans, | Vanis praeventus casibus.* Tunc enim Deo accepta est oratio ca-nentium, si pura mens idem gerat, quod explicat vox cantici.

BARSANUPHIUS ET IOANNES, saec. VI.**Liber utilissimus.**

Regula discretionis. — N. 21. Τοῦτο δὲ μάθε, ἀδελφέ μου, 1068 ὅτι· Πᾶς λογισμὸς μὴ προηγουμένως τὴν γαλήνην τῆς ταπεινώ-

21. Haec disce, frater mi. Omnis cogitatio quae non habet in 1068 se tranquillitatem humilitatis, non est secundum Deum, sed mani-

1066. ML 70, 1299 B. 1067. ML 70, 707 A.

1068. Nic. Hag. (= Nicodemus Hagiorita, 1816), 12.